
B. O. del E.—Núm. 68 20 marzo 1981______________ _________________________6117

Esta Delegación Provincial en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, ds 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939, y Reglamento de lineas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha resuelto 
autorizar la instalación de la linea solicitada y declarar la 
utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitacio­
nes que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado 
por Decreto 2619/1966.

Barcelona, 2 de diciembre de 1980.—El Delegado provin­
cial.—528-D.

6643 RESOLUCION de 2 de diciembre de 1980, de la 
Delegación Provincial de Barcelona, por la que se 
autoriza y declara la utilidad pública en concreto 
de la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in­
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Fuerzas 
Hidroeléctricas del Segre, S. A.», con domicilio en Barcelona, 
Vía Layetana, 45-5.", en solicitud de autorización para la ins­
talación y declaración de utilidad pública, a los efectos de la 
imposición de servidumbre de paso de la instalación eléctrica, 
cuyas características técnicas principales son las siguientes:

Número de expediente: Sec. 3." AS/ce-1902/80.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten­

sión con línea en tendido aéreo.
Origen de la línea: Apoyo número 8 de la variante que se 

proyecta.
Final de la misma: Apoyo número 2 de la derivación a esta­

ción transformador/ número 6105.
Término municipal a que afecta: Piera.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,154.
Conductor: Aluminio-acero; 17,84 milímetros cuadrados de 

sección.
Material de apoyos: Hormigón pretensado y metálicos.
Estación transformadora:
Esta Delegación Provincial en cumplimie íto de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléc­
tricas Aéreas de Alta Tensión de 28 -le noviembre de 1968, ha 
resuelto autorizar la instalación de la línea solicitada y decla­
rar la utilidad pública de la misma, a los efectos de la impo­
sición de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance 
y limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1066, 
aprobado por Decreto 2619/1966.

Barcelona, 2 de diciembre de 1980.—El Delegado provin­
cia,.— 527-D.

6644 RESOLUCION de 2 de febrero de 1981, de la Dele­
gación Provincial de Lérida por la que se autoriza 
el establecimiento y declara en concreto la utilidad 
pública de las instalaciones eléctricas que se citan. 
Referencia: A-4 456 R L-E.13.543.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
a petición de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A., con do­
micilio en Barcelona, plaza de Cataluña, 2, y cumplidos los trá­
mites reglamentarios ordenados en el Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en 
el Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropia­
ción forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, 
y de acuerdo con ia Ley de 2r de noviemore de 1930, sobre 
ordenación y defensa de la industria, y Decreto de este Minis­
terio de 30 de junio o.e 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía de Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instala- 
ciones eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Ampliación Je la red de servicio.

Linea eléctrica

Origen de la línea: Línea subterránea 25 KV. de E. T. núme­
ro 2 ‘.carretera Agramunt) a E. T. 337 (Valí Btnaiges).

Final de la línea: E. T. número 2 (carretera Agramunt) ex­
pediente A-81 ei

Término municipal afectado: Tárrega.
Cruzamientos: Ayuntamiento de Tárrega: Viales.
Tensión de servicio en KV.: 25.
Longitud en kilómetros: 0,055.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 70 milí­

metros cuadrado? do aluminio-, subterránea.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de ‘968.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es de 
un año a partir de la fecha de la presente resolución, no pudien- 
do entrar en sercicio mientras no se cumplan los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1066.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla­
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase la inexacti­
tud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el ex­
pediente, o el incumplimien.o del plazo concedido.

Lérida, 2 de febrero de 1981.—El Delegado provincial, Eduar­
do Mías Navés.—2.033-C.

6645 RESOLUCION de 2 de febrero de 1981, de la Dele­
gación Provincial de Lérida, por la que se autoriza 
el establecimiento y declara en concreto la utili­
dad pública de las instalaciones eléctricas que se 
citan. Referencia: A-4.454 R. L. T.-E. 13.656.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.«, con domi­
cilio en Barcelona, plaza de Cataluña, 2, y cumplidos los tra­
mites reglamentarios ordenados en el Decreto 2817/1966, de 20 
de octubre, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en 
el Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropia­
ción forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, 
y de acuerdo con la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria, y Decreto de este Mi­
nisterio de 30 de junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía de Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instalacio­
nes eléctricas cuyo objeto y principales características son:

  Ampliación red de servicio.

Linea eléctrica
Origen de la linea: Apoyo número 1, línea 11 KV. a E. T. 586 

«Cluet» expediente ’ (H-4.071 RLT)
Final de la linea: P. T. 656, «Roya».
Término municipal afectado: Artesa de Segre.
Tensión de servicio en KV.: 11,
Longitud en kilómetros: 0,024.
Número de servicios y conductores: Uno de 3 por 31,1 milí­

metros cuadrados, de aluminio-acero.
Apoyos: Postes de madera.

Estación transformadora
'Estación transformadora: Número 656, «Roya».
Emplazamiento: Junto carretera Artesa-Agramunt.
Término municipal: Artes/, de Segre.
Tipos: Intemperie sobre castillete, un transformador de 

1«‘ KVA. de 11/0,38 KV
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 

eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 Je octubre de !9i6.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año a partir de la fecha de la presente resolución, no 
pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1968

Previos los trámites legales, ia Administración podrá decla­
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase la inexac­
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el 
expediente, o el incumplimiento cel plazo concedido.

Lérida, 2 de febrero de 1981.—El Delegado provincial, Eduar­
do Mías Navés.—2.034-C.

6646 RESOLUCION de 9 de febrero de 1981, de la Direció
n General de Electrónica e Informática, sobre 

solicitud de inscripción en el Registro Especial de 
Entidades Colaboradoras.

Vista la solicitud formulada por ia Empresa «Vericontrol, 
Sociedau Anónima», con domicilio en Jaén, avenida del Ejército 
Español, número 3, para su inscripción en el Registro Especial 
de Entidades Colaboradoras;

Resultando que el expediente es informado favorablemente 
por la Delegación Provincial del Departamento en Jaén;

Considerando que en la tramitación del expediente se han 
seguido las normas establecidas en las disposiciones legales 
vigentes;

Vistos los Reales Decretos 735/1979, de 20 de febrero y 2624/ 
1979, de 5 ue octubre, y ia Orden de 9 de junio de 1980,

Esta Dirección General ha resuelto inscribir a la Empresa 
«Vericontrol, S. A.», con el número 01-06, en el Registro Es­
pecial de Entidades Colaboradoras.

Esta inscripción queda condicionada al cumplimiento de las 
siguientes con liciones:

Primera — Su actuación queda limitada a la aplicación de ia 
Reglamentación sobre aparatos a presión.

Segunda.—El ámbito de actuación comprende las provincias 
d- Almería, Cádiz, Córdoba, Granada, Huelva, Jaén, Málaga y 
Sevilla.



Tercera.—Antes de comenzar su actuación en una provincia, 
la Entidad lo pondrá en conocimiento de la correspondiente 
Delegación Provincial de este Ministerio, solicitando, al mismo 
tiempo, que se levante un acta en la que conste una relación 
nominal y titulación del personal que ha de realizar las prue­
bas, y de los equipos y elementos materiales de que dispone 
para realizar su misión. Una copia de dicha acta, se remitirá a 
esta Dirección General.

Cuarta.—Presentará en cada una de las Delegaciones Pro­
vinciales donde actúen, para su debida diligencia, los libros 
de registro en los que deberá quedar constancia de todos los 
servicios que realice

Quinta.—Durante el mes de enero de cada año, presentarán 
en todas las Delegaciones de las provincias en que haya actua­
do durante el ejercicio, una Memoria en la que se indiquen 
los servicios realizados durante el ejercicio anterior, y las modi­
ficaciones de personal técnico y equipos ocurridas durante ese 
período.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.
Madrid, 9 de febrero de 1981.—El Director general, José Vi­

cente Cebrián.

6647 RESOLUCION de 9 de febrero de 1981, de la Direc­
ción General de Electrónica e Informática, sobre 
solicitud de inscripción en el Registro Especial de 
Entidades Colaboradoras.

Vista la solicitud formulada por la Empresa «C.I.A.T., S. A.», 
con domicilio en Madrid, paseo de la Castellana, número 173, 1.º, 
para su inscripción en el Registro Especial de Entidades Co­
laboradoras;

Resultando que el expediente es informado favorablemente 
por la Delegación Provincial del Departamento en Madrid;

Considerando que en la tramitación del expediente se han 
seguido las normas establecidas en las disposiciones legales 
vigentes;

Vistos los Reales Decretos 735/1979, de 20 de febrero y 2624/ 
1979, de 5 de octubre, y la Orden de 9 de junio de 1980,

Esta Dirección General, ha resuelto inscribir a la Empre­
sa «C.I.A.T., S. A.», con el número 01-05, en el Registro Especial 
de Entidades Colaboradoras.

Esta inscripción queda condicionada al cumplimiento de las 
siguientes condiciones;

Primera.—Su actuación queda limitada a la aplicación de la 
Reglamentación sobre aparatos a presión.

Segunda.—El ámbito de actuación comprende todo el terri­
torio nacional.

Tercera. -Antes de comenzar su actuación en una provincia, 
la Entidad lo pondrá en conocimiento de la correspondiente De­
legación provincial de este Ministerio solicitando, al mismo tiem­
po, que se levante un acta en la que conste una relación nomi­
nal y titulación del personal que ha de realizar las pruebas y 
de los equipos y elementos materiales de que dispone para rea­
lizar su misión. Una copia de dicha acta se remitirá a esta Di­
rección General.

Cuarta.—Presentará en cada una le las Delegaciones Pro­
vinciales donde actúen, para su debida diligencia, los libros 
de registro en los que deberá quedar constancia de todos los 
servicios que realice.

Quinta.—Durante el mes de enero de cada año presentarán 
en todas las Delegaciones de las provincias en que haya actuado 
durante el ejercicio, una Memoria en la que se indiquen los 
servicios realizados durante el ejercicio anterior, y las modifi­
caciones de personal técnico y equipos ocurridas durante ese 
periodo.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.
Madrid. 9 de enero de 1981.—El director general, José Vi­

cente Cebrián. 

6648 RESOLUCION de 12 de febrero de 1981, de la Dele­
gación Provincial de Cáceres, por la que se auto­
riza y declara en concreto de utilidad pública, el 
establecimiento de la instalación eléctrica que se 
cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Iberduero, S. A.», con domicilio en Cáceres, P. Sán­
chez Asensio. 4, solicitando autorización de una instalación 
eléctrica y declaración en concreto de utilidad pública, cumpli­
dos los trámites reglamentarios ordenados en el capitulo III del 
Decreto 2817/1966 y en el capítulo III del Reglamento aprobado 
por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre, y de acuerdo con lo 
dispuesto en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 
1968 y en la Ley de 28 de noviembre de 1939, sobre ordenación 
y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial ha resuelto:
Autorizar a «Iberduero, S. A.», el establecimiento de la ins­
talación eléctrica, cuyas principales características son las si­
guientes:

Linea eléctrica
Origen: Linea Rivera de Gata - Perales del Puerto - Hoyo- 

Villamiel.
Final: C. T. proyectado.
Términos municipales afectados: Perales del Puerto.
Tipo: Aéroa.
Tensión ue servicio: 15.000 V.
Longitud en metros: 425.
Materiales: Apoyos metálicos. Crucetas metálicas. Aisladores 

de vidrio tipo cadena. Conductor de aluminio-acero de 54,6 milí­
metros cuadrados.

Estación transformadora

Término municipal afectado-. Perales del Puerto.
Número de transformadores: Uno.
Tipo: Intemperie.
Potencia: 100 KVA.
Relación de transformación: 15.000/220-127 V.
Presupuesto en pesetas: 908.750.
Finalidad: Atender aumento de la demanda.
Referencia del expediente: AT-3.141 ef.
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 

eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y  su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

Cáceres. 12 de febrero de 1981.—El Delegado provincial, Rai­
mundo Gradillas Regodón.—. 031-15.

6649 RESOLUCION de 13 de febrero de 1981, de la Dele­
gación Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la ins­
talación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarlos en el expediente nú­
mero A. T. 3.445, incoado en esta Delegación Provincial a ins­
tancia de «Hca. del Cantábrico, S. A.», con domicilio en Oviedo, 
plaza de la Gesta, 1, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública en concreto, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso de la instalación eléctrica, cuyas carac­
terísticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación denominado «Dormón», tipo, intem­
perie de 50 KVA a 22/0,398 KV y línea aérea trifásica de ali­
mentación a 20 KV. de 225 metros de longitud, formada por 
conductores LA-78 y apoyos metálicos.

Emplazamiento.- Término municipal de Carreño.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939; Reglamente de Líneas Eléctricas de 
Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Esta­
ciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y 
la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de La instalación reseñada, concediéndose 

un plazo de tres meses para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre Je paso, en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento de 
la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítu­
lo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 13 de febrero de 1981.—El Delegado provincial—514-C

6650 RESOLUCION de 13 de febrero de 1981, de la Dele­
gación Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la ins­
talación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero A. T. 3.428, incoado en esta Delegación Provincial a ins­
tancia de «Hca. del Cantábrico, S.A», con domicilio en Oviedo, 
plaza de la Gesta, 1, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública en concreto, a los efectos de La imposición de la 
servidumbre de paso de la instalación eléctrica, cuyas carac­
terísticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación denominado «Vallín»; tipo, intem­
perie de 50 KVA a 22/0,398 KV y línea aérea trifásica de ali­
mentación de 130 metros de longitud, formada por conductores 
LA-78, sobre apoyos metálicos.

Emplazamiento: Vallín, término municipal de Gijón.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de


